ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПРИУПСКОЕ
КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

[bookmark: _GoBack]РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 апреля 2020 года                                                                                                                     №16

Об утверждении комплекса антикризисных мер по увеличению
доходов и оптимизации расходов бюджетов муниципального образования Приупское Киреевского района

В целях обеспечения экономической устойчивости и социальной стабильности в муниципальном образовании Приупское Киреевского района в условиях прогнозируемого снижения доходов бюджета в связи с распространением коронавирусной инфекции, финансового обеспечения первоочередных расходов органов местного самоуправления муниципального образования Приупское Киреевского района, (заработной платы, коммунальных услуг, софинансирования мероприятий в рамках государственных программ Тульской области и национальных проектов РФ), на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования  Приупское Киреевского района:
1. Утвердить комплекс антикризисных мер по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Приупское Киреевского района (приложение).
2. Главному распорядителю бюджетных средств, главному администратору доходов бюджета муниципального образования Приупское Киреевского района обеспечить исполнение антикризисных мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Приупское Киреевского района.
3. Отделу экономики и финансов администрации муниципального образования Приупское Киреевского района с 6 апреля 2020 года ограничить финансирование на прочие услуги, прочие расходы, расходы на приобретение материалов и основных средств.
4. Рекомендовать отделу экономики и финансов разработать антикризисные меры по увеличению доходов и оптимизации расходов бюджетов муниципальных образований до 10.04.2020 и представить главе администрации муниципального образования Приупское Киреевского района.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела экономики и финансов Левашину Л.А.
6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

           Глава  администрации
    муниципального   образования
 Приупское Киреевского района                                                 О.Н. Пронина

Приложение
к распоряжению
                                                                                                    от 10.04.2020 №16

Комплекс антикризисных мер по увеличению доходов
и оптимизации расходов бюджетов муниципального образования Приупское Киреевского района

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.Прогнозирование доходов

	1.1
	Обеспечение точности прогнозирования собственных доходов, своевременности внесения уточнений и изменений в решения о бюджетах муниципальных образований, с целью недопущения принятия бюджетных обязательств, не обеспеченных поступлением доходов.

	Отдел экономики и финансов
	По итогам 1 кв. 2020 - 20.04.2020,
По итогам 1 п/г – 20.07.2020

	1.2
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органами местного самоуправления, недопущение установления сверхнизких ставок по земельным налогам.
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	31.05.2020

	1.3
	Проведение с органами местного самоуправления мероприятий по выявлению собственников земельных участков и привлечению их к налогообложению.
	Глава администрации,
специалисты м.о.
	Постоянно

	1.4
	Систематизация сведений о наличии и использовании муниципального имущества:
  а) выявление неиспользованного (бесхозного) имущества и установления направления эффективного его использования;
  б) корректировка методики установления арендной платы за сдаваемое в аренду муниципальное имущество, в том числе платы за размещение нестационарных торговых объектов.
	Глава администрации,
специалисты м.о.
	Постоянно

	2. Оптимизация расходов бюджета

	2.1
	Недопущение образования кредиторской задолженности по заработной плате работников бюджетной сферы.

	2.1.1
	Проведение оценки исполнения смет расходов муниципальных учреждений муниципального образования Приупское Киреевского района за 1 квартал 2020 года с целью выявления неиспользованных лимитов бюджетных обязательств и направления их на увеличение бюджетных ассигнований на расходы по оплате труда работников в 4 кв. 2020 года.
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

20.04.2020

	2.1.2.
	 Представление в финансовое управление предложений по передвижению лимитов бюджетных обязательств на обеспечение расходов по оплате труда работников.
	Отдел экономики и финансов

	20.04.2020

	2.1.3
	Недопущение превышения установленного на 2020 год уровня заработной платы.
	Отдел экономики и финансов

	Постоянно

	2.1.4
	Обеспечение экономии фонда оплаты труда, не допускать роста стимулирующих выплат до конца 2020 г
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	Ежемесячно

	2.2
	Завершение реализации начатых мероприятий и недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по ним

	2.2.1
	Во избежание образования просроченной кредиторской задолженности за приобретенные товары, работы, услуги запретить осуществлять передвижение лимитов бюджетных обязательств на расходы по приобретению основных средств, приостановить заключение контрактов на приобретение основных средств, материалов (за исключением ГСМ), прочих услуг за счет собственных средств муниципального бюджета с 6 апреля 2020 года.
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	2 кв. 2020

	2.2.2
	Приостановление осуществления закупок, которые не влияют на жизнеобеспечение и стабильность работы муниципального образования, рассмотрев их размещение во II полугодии текущего года, исходя из итогов исполнения бюджета за I полугодие и с учетом их завершения в 2021 году.
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	2 кв. 2020

	2.2.3
	Сокращение лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг за счет собственных доходов бюджета, внесение соответствующих изменений в муниципальные программы, направление предложений о сокращении расходов в финансовое управление, а также внесение изменений в планы  закупок товаров, работ, услуг согласно федеральному законодательству о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	30.04.2020

	2.2.4
	Перенос реализации новых мероприятий, в т.ч. ремонтов, на более поздний срок, оставив в приоритете только завершение начатых работ за счет средств муниципального бюджета (кроме мероприятий, предусмотренных государственными программами Тульской области и национальными проектами).
	Глава администрации,
отдел экономики и финансов

	2 кв.2020